
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 5 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

Concursos Públicos........................................................................................................................................................................................... 5 

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais.............................................................................................................................................................................................................. 10 

 

                  Porto Alegre, 14 de julho de 2021.    Edição n. 3121 

Nesta Edição: 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Assinado de forma digital por JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 

ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR BANRISUL, ou=Presencial, 

ou=92702067000196, cn=JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

Dados: 2021.07.14 12:36:39 -03'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 14 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3121 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 205/2021 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n. 1903/2021, que nomeou INES CLARITA WELTER, para exercer o cargo de Oficial do Ministério Público, classe “M”, em 
virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do parágrafo único, do Art. 16, da Lei 
Complementar 10.098/94 (PR.00576.00331/2021-7 - Port. 2045/2021). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LUIS VITOR SILVA DO NASCIMENTO, para exercer o cargo de Oficial do 
Ministério Público, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o nono (9º) lugar na Lista de 
Classificação Especial Estadual, para candidatos com deficiência. Nome do cargo alterado de Secretário de Diligências para Oficial do 
Ministério Público, conforme Art. 1º, parágrafo único, da Lei n. 15.134/2018 (PR.00576.00331/2021-7 - Port. 2046/2021). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor ANTONIO BRASIL PEREIRA AZOLIN, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3348717, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul, duas vezes por 
semana, no período de 12 de julho a 10 de setembro de 2021 (DL.00033.00453/2021-6 - Port. 2047/2021). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora JULIANA ARIAS MARTINS, Agente Administrativo, ID 
n. 4583361, para auxiliar a Promotoria de Justiça Especializada de Defesa do Patrimônio Público e Criminal no Combate aos Crimes 
Licitatórios, duas vezes por semana, no período de 12 de julho a 20 de agosto de 2021 (DL.00033.00460/2021-1 - Port. 2049/2021). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de julho de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 038/2021  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.046/2021  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 012/2021 
 
CONTRATADO (A): TECMATH EIRELI OBJETO: aquisição de Nobreak, conforme tabela abaixo: 
 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (SEIS) meses; VALOR TOTAL: R$ 33.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5235; SRO 072 FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 
8.666/93 e 10.520/02, pelas Leis Estaduais n. 11.389/99, 13.191/09 e 13.706 /11, pela Lei Complementar n. 123/06, pelo Decreto 
Estadual n. 42.434/03 e pelos Provimentos PGJ/RS n. 33/08, 47/05 e 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de julho de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral Substituto.     
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 038/2021  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.046/2021 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa como fiscal administrativo do contrato constante do processo em epígrafe o servidor Luis Felipe 
Schneider e, como substitutos, os servidores Roni Martins Botelho ou Luis Eduardo Nascimento Moraes; e, como fiscal técnico o 
servidor Rubens Ricardo Freiberger e, como seu substituto, Adroaldo Luiz Minossi Costa  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Alegre, 12 de julho de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral Substituto. 
 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 14 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3121 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 037/2021  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.045/2021  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 012/2021 
 
CONTRATADO (A): OBJETO: aquisição de estabilizadores, conforme tabela abaixo: 
 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (SEIS) meses; VALOR TOTAL: R$ 14.740,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5235; SRO 072 FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 8.666/93 e 
10.520/02, pelas Leis Estaduais n. 11.389/99, 13.191/09 e 13.706/11, pela Lei Complementar n. 123/06, pelo Decreto Estadual n. 
42.434/03 e pelos Provimentos PGJ/RS n. 33/08, 47/05 e 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de julho de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral Substituto.     
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 037/2021  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.045/2021 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa como fiscal administrativo do contrato constante do processo em epígrafe o servidor Luis Felipe 
Schneider e, como substitutos, os servidores Roni Martins Botelho ou Luis Eduardo Nascimento Moraes; e, como fiscal técnico o 
servidor Rubens Ricardo Freiberger e, como seu substituto, Adroaldo Luiz Minossi Costa.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Alegre, 12 de julho de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral Substituto. 
 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 035/2021  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.043/2021  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 008/2021 
 
CONTRATADA: MONITORA BENTO EIRELI; OBJETO: prestação de serviço de monitoramento remoto de  sistema de alarme de 
segurança 24 horas, com disponibilização dos equipamentos em forma de comodato e pronta-resposta mediante agente técnico de 
vistoria para verificação do local protegido para as seguintes Promotorias de Justiça: 
 

 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 14 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3121 

Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989 e SRO 071; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais n. 
11.389/99, 13.191/09 e 13.706/11, Lei Complementar n. 123/06, Decreto Estadual n.  42.434/03 e Provimentos PGJ/RS n. 33/08, 47/05 
e 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de julho de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.  
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO  DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 035/2021  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.043/2021 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Michel Corrêa Murad e, como 
seu substituto, o servidor Bem Hur Koelzer.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Alegre, 12 de julho de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 

 
 

SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 052/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.071/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 036/2020 
 
CONTRATADA: INFINITY TECNOLOGY LTDA.; OBJETO: Prorrogar a vigência do instrumento por 11 (onze) meses a contar de 30 de 
agosto de 2021; Consignar a renúncia da contratada, ao reajuste que teria direito, nos termos da cláusula sexta, item 6.9, no que 
concerne ao período, ficando mantidos os valores vigentes; Alterar o item da 6.9.1 da cláusula sexta do ajuste, que passa a ter a 
seguinte redação: “6.9.1 O índice a ser considerado é IPCA-IBGE, correspondente à variação no período, que terá como termo inicial o 
mês da apresentação da proposta de preços e como termo final o 12º mês.”; Alterar a cláusula sétima – Da Atualização Monetária, que 
passa a ter a seguinte redação: “Os valores do presente contrato não pagos no prazo aqui previsto deverão ser corrigidos desde então 
até a data do efetivo pagamento, pelo IPCA-IBGE, ou por outro que venha a substituí-lo, pro rata die.”; VALOR MENSAL: R$ 4.850,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.00, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3931, SRO 042; FUNDAMENTO LEGAL: nos artigo 57, inciso II, e 65, inciso II, “d”, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como na 
cláusula décima segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de julho de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 

 
SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 118/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.173/2020  
TOMADA DE PREÇOS N. 12/2020 

 
CONTRATADA: ERMES CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: Acrescer e suprimir relativamente ao objeto contratado, materiais e 
serviços, resultando no acréscimo, ao preço total da avença, estipulado no item 6.1 da cláusula sexta, da quantia de R$ 15.030,45 
(quinze mil trinta reais e quarenta e cinco centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01; Recurso 0011; Projeto 1764; 
Subprojeto 0008; Natureza da Despesa 4.4.90.51; Rubrica 5103; SRO 009; FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 65, inciso I, alíneas "a" e 
“b”, e § 1º, da Lei Federal n. 8.666/1993, bem como na cláusula décima primeira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de julho de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 
 
 

SÚMULA DO 2º ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 020/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.017/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 002/2020 
 
CONTRATADA: DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.; OBJETO: alterar as Cláusulas Terceira, Item 
3,9, e Quarta, do instrumento contratual, que passam a ter a seguinte redação: CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO, PAGAMENTO E 
REAJUSTE (...) 3.9 Transcorrido o período de 12 (doze) meses, a contar do mês da apresentação da proposta de preços, a 
CONTRATADA adquire o direito de ter seus preços reajustados anualmente, pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 
IPCA.; CLÁUSULA QUARTA - DA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA - Os valores do presente contrato não pagos no prazo aqui previsto 
deverão ser corrigidos desde então até a data do efetivo pagamento, pelo IPCA-IBGE, ou por outro que venha a substituí-lo, pro rata 
die. FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de julho de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 

 

 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 14 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3121 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 021/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.019/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 008/2020 
 
CONTRATADA: AALLFAX TELECOMUNICAÇÕES EIRELI.; OBJETO: alterar as Cláusulas Quarta, item 4.9 e Quinta, do instrumento 
contratual, que passam a ter  a seguinte redação:CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTE - 4.9 Transcorrido 
12 (doze) meses, a contar do mês da apresentação da proposta de preços, a contratada adquire o direito de ter ser preços reajustados 
anualmente, pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo IPCA; CLÁUSULA QUINTA – Os valores do presente contrato não 
pagos no prazo aqui previsto deverão ser corrigidos desde então até a data do efetivo pagamento, pelo IPCA-IBGE, ou por outro que 
venha a substituílo, pro rata die; FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de julho de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
  

 

BOLETIM N. 365/2021 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 
do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.241/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar possível dano ambiental 
consistente na construção e instalação de obra da empresa Pioneira Comércio de Móveis, potencialmente poluidor, sem licença ou 
autorização dos órgãos ambientais competente, ou contrariando as normas legais e regulamentares pertinentes, na RS 149, em 
instalação de obra da empresa Pioneira Comércio de Móveis, potencialmente poluidor, sem licença ou autorização dos órgãos 
ambientais competente, ou contrariando as normas legais e regulamentares pertinentes, na RS 149, em São João do Polêsine,RS.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: RS, 149, CENTRO, EM SÃO JOÃO DO POLÊSINE/RS. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01726.000.071/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lara Guimarães Trein. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Butiá. OBJETO: Apurar notícia de exercício ilegal da medicina por Cesar Vasques Barros. INVESTIGADO(S): 
Cesar Vasques Barros. LOCAL DO FATO: Butiá. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de Julho de 2021. 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 
 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – ESPECIALIDADE DIREITO 

DO QUADRO DE PESSOAL DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL N. 038/2021 

EDITAL N. 044/2021 
 
O Presidente da Comissão do Concurso do Ministério Público do Rio Grande do Sul, Dr. MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de 
suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICA a 
Retificação do Edital n. 038/2021, conforme segue:  
 
Art. 1.°  RETIFICO o Anexo IV do Edital n. 038/2021, que trata da divulgação da relação dos locais de prova, passando a vigorar o 
Anexo Único deste Edital. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 14 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3121 

 
Art. 2.º  O candidato com a inscrição deferida deverá acessar o endereço eletrônico  www.institutoaocp.org.br, e imprimir o CARTÃO 
DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO, que informará o horário e local de realização das provas objetivas e discursivas. 
 
Art. 3.º  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 
Porto Alegre, 14 de julho de 2021. 

 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Presidente da Comissão do Concurso. 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO QUADRO DE PESSOAL 
DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
ANEXO ÚNICO  

 LOCAIS DE PROVA 
 

CIDADE ESCOLA ENDEREÇO 

CAXIAS DO SUL/RS 
CPM INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
CRISTÓVÃO DE MENDOZA 

AVENIDA JÚLIO DE CASTILHOS, 3947 - 
CINQUENTENÁRIO 

PASSO FUNDO/RS UPF - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO - 
CAMPUS I BLOCO -D5 - INTEGRADO 

BR 285, S/N - SÃO JOSE 

PASSO FUNDO/RS UPF - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO - 
CAMPUS I BLOCO -G1 - FEAR BR 285, S/N - SÃO JOSE 

PASSO FUNDO/RS 
UPF - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO - 
CAMPUS I BLOCO -I5 - ICB BR 285, S/N - SÃO JOSE 

PASSO FUNDO/RS UPF - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO - 
CAMPUS I BLOCO -U01 DIREITO 

BR 285, S/N - SÃO JOSE 

PELOTAS/RS FACULDADE SENAC PELOTAS RUA GONÇALVES CHAVES, 602A - 
CENTRO 

PELOTAS/RS IFSUL CAMPUS PELOTAS 
PRAÇA VINTE DE SETEMBRO, 455 - 

CENTRO 

PORTO ALEGRE/RS CE JÚLIO DE CASTILHOS AVENIDA PIRATINI, 76 - SANTANA 

PORTO ALEGRE/RS COLÉGIO ESTADUAL DOM JOÃO BECKER RUA NOVA PRATA, 180 - PASSO DAREIA 

PORTO ALEGRE/RS COLÉGIO ESTADUAL PROTÁSIO ALVES AVENIDA IPIRANGA, 1090 - AZENHA 

PORTO ALEGRE/RS COLÉGIO UNIVERSITÁRIO AVENIDA TERESÓPOLIS, 2805 - 
TERESÓPOLIS 

PORTO ALEGRE/RS EEEB APELES PORTO ALEGRE RUA SÃO MANOEL, 1981 - SANTANA 

PORTO ALEGRE/RS EEEB GOMES CARNEIRO 
PRAÇA PAULO DE ARAGÃO BOZANO S/N, 

S/N - VILA IPIRANGA 

PORTO ALEGRE/RS EEEM SANTOS DUMONT RUA CAETÊ , 328 - VILA ASSUNÇÃO 

PORTO ALEGRE/RS ESCOLA ESTADUAL NORMAL 1º DE MAIO AVENIDA PRESIDENTE FRANKLIN 
ROOSEVELT, 149 - SÃO GERALDO 

PORTO ALEGRE/RS FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DO RIO GRANDE DO SUL 
RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 626 

- CENTRO HISTÓRICO 

PORTO ALEGRE/RS FACULDADES INTEGRADAS SÃO JUDAS TADEU RUA DOM DIOGO DE SOUZA, 100 - CRISTO 
REDENTOR 

PORTO ALEGRE/RS IERGS INSTITUTO EDUCACIONAL RS/ ZONA NORTE AV ASSIS BRASIL, 4421 - SÃO SEBASTIÃO 

PORTO ALEGRE/RS IE RIO BRANCO 
AVENIDA PROTÁSIO ALVES, 999 - SANTA 

CECÍLIA 

PORTO ALEGRE/RS UFGRS - MATEMÁTICA / ESTATISTICA / QUIMICA AVENIDA BENTO GONÇALVES - CAMPUS 
DO VALE, S/N - AGRONOMIA 

SANTA MARIA/RS COLÉGIO ESTADUAL MANOEL RIBAS RUA JOSÉ DO PATROCÍNIO, 85 - CENTRO 

http://www.institutoaocp.org.br/


 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 14 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3121 

SANTA MARIA/RS ESCOLA MUNICIPAL CHÁCARA DAS FLORES RUA LA PAZ , 320 - CHÁCARA DAS FLORES 

SANTA MARIA/RS INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO OLAVO BILAC RUA CONDE DE PORTO ALEGRE, 655 - 
CENTRO 

 
 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DO QUADRO DE PESSOAL 
DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N. 039/2021 
EDITAL N. 045/2021 

 
O Presidente da Comissão do Concurso do Ministério Público do Rio Grande do Sul, Dr. BENHUR BIANCON JR., no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICA a 
Retificação do Edital n. 039/2021, conforme segue:  
 
Art. 1.°  RETIFICO o Anexo IV do Edital n. 039/2021, que trata da divulgação da relação dos locais de prova, passando a vigorar o 
Anexo Único deste Edital. 
 
Art. 2.º  O candidato com a inscrição deferida deverá acessar o endereço eletrônico  www.institutoaocp.org.br, e imprimir o CARTÃO 
DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO, que informará o horário e local de realização da prova objetiva. 
 
Art. 3.º  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 

Porto Alegre, 14 de julho de 2021. 
 
 

BENHUR BIANCON JR., 
Presidente da Comissão do Concurso. 

 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO QUADRO DE PESSOAL DE 

PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
ANEXO ÚNICO  

LOCAIS DE PROVA 
 

CIDADE ESCOLA ENDEREÇO 

CAXIAS DO SUL/RS 
GRUPO UNIFTEC CENTRO SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA TEC BRASIL LTDA 

GUSTAVO RAMOS SEHB 107, 107 - 
CINQUENTENARIO 

CAXIAS DO SUL/RS UCS - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL 
BLOCO -58 

RUA FRANCISCO GETÚLIO VARGAS, 1130 
- PETRÓPOLIS 

CAXIAS DO SUL/RS UCS - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL 
BLOCO -70 

RUA FRANCISCO GETÚLIO VARGAS, 1130 
- PETRÓPOLIS 

CAXIAS DO SUL/RS 
UCS - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL 
BLOCO -C 

RUA FRANCISCO GETÚLIO VARGAS, 1130 
- PETRÓPOLIS 

CAXIAS DO SUL/RS UCS - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL 
BLOCO -E 

RUA FRANCISCO GETÚLIO VARGAS, 1130 
- PETRÓPOLIS 

CAXIAS DO SUL/RS UCS - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL 
BLOCO -F 

RUA FRANCISCO GETÚLIO VARGAS, 1130 
- PETRÓPOLIS 

CAXIAS DO SUL/RS 
UCS - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL 
BLOCO -J 

RUA FRANCISCO GETÚLIO VARGAS, 1130 
- PETRÓPOLIS 

CAXIAS DO SUL/RS UCS - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL 
BLOCO -K 

RUA FRANCISCO GETÚLIO VARGAS, 1130 
- PETRÓPOLIS 

PASSO FUNDO/RS UPF - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO - 
CAMPUS I BLOCO -H1 - FAMV BR 285, S/N - SÃO JOSE 

http://www.institutoaocp.org.br/


 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 14 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3121 

PASSO FUNDO/RS 
UPF - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO - 
CAMPUS I BLOCOS -A12 - FEFF-B5 - COMPUTAÇÃO BR 285, S/N - SÃO JOSE 

PASSO FUNDO/RS UPF - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO - 
CAMPUS I BLOCOS -A7 ODONTOLOGIA-B4 - IFCH 

BR 285, S/N - SÃO JOSE 

PASSO FUNDO/RS UPF - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO - 
CAMPUS I BLOCOS -B6 - FEAC-D3 - FAED BR 285, S/N - SÃO JOSE 

PASSO FUNDO/RS 
UPF - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO - 
CAMPUS I BLOCO -V2 - FEAR BR 285, S/N - SÃO JOSE 

PELOTAS/RS COLÉGIO ESTADUAL DOM JOÃO BRAGA RUA BENTO MARTINS, 1656 - CENTRO 

PELOTAS/RS EEEB OSMAR DA ROCHA GRAFULHA - CIEP AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 880 - 
FRAGATA 

PELOTAS/RS EEEF FERNANDO TREPTOW RUA ERNANI FORNARI, 221 - FRAGATA 

PELOTAS/RS EEEM ADOLFO FETTER AVENIDA PINHEIRO MACHADO, 823 - 
FRAGATA 

PELOTAS/RS EEEM CORONEL PEDRO OSÓRIO RUA GENERAL OSÓRIO, 818 - CENTRO 

PELOTAS/RS EEE MÉDIO AREAL AVENIDA DOMINGOS DE ALMEIDA, 2684 - 
AREAL 

PELOTAS/RS ESCOLA SENAC PELOTAS RUA DOM PEDRO II, 901 - CENTRO 

PELOTAS/RS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS CAMPUS 
ANGLO RUA GOMES CARNEIRO , 1 - CENTRO 

PELOTAS/RS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS – CAMPUS II 
(ICH) 

RUA ALMIRANTE BARROSO, 1202 - 
CENTRO 

PORTO ALEGRE/RS CE MARECHAL FLORIANO PEIXOTO RUA COMENDADOR CORUJA, 315 - 
FLORESTA 

PORTO ALEGRE/RS CE PAULA SOARES 
RUA GENERAL AUTO, 68 - CENTRO 

HISTÓRICO 

PORTO ALEGRE/RS CE PROFESSOR ELMANO LAUFFER LEAL RUA TENENTE ARY TARRAGÔ, 3345 - 
JARDIM PLANALTO 

PORTO ALEGRE/RS COLÉGIO ESTADUAL CEL AFONSO EMÍLIO MASSOT RUA JOSÉ HONORATO DOS SANTOS, 101 - 
AZENHA 

PORTO ALEGRE/RS COLÉGIO ESTADUAL DR GLICÉRIO ALVES 
RUA EUSTÁQUIO INÁCIO DA SILVEIRA, 300 

- BELEM NOVO 

PORTO ALEGRE/RS COLÉGIO ESTADUAL FLORINDA TUBINO SAMPAIO AVENIDA MONTENEGRO, 269 - 
PETRÓPOLIS 

PORTO ALEGRE/RS COLÉGIO ESTADUAL JAPÃO RUA EURICO CARUSO, 444 - JARDIM ITÚ 
SABARÁ 

PORTO ALEGRE/RS COLÉGIO ESTADUAL ODILA GAY DA FONSECA 
AVENIDA OSWALDO GONÇALVES CRUZ, 

444 - IPANEMA 

PORTO ALEGRE/RS COLÉGIO ESTADUAL PARANÁ AVENIDA TAQUARI, 395 - CRISTAL 

PORTO ALEGRE/RS COLÉGIO ESTADUAL PIRATINI RUA EUDORO BERLINK, 632 - 
AUXILIADORA 

PORTO ALEGRE/RS COLÉGIO ESTADUAL PROF OTÁVIO DE SOUZA RUA AFONSO RODRIGUES, 100 - JARDIM 
BOTANICO 

PORTO ALEGRE/RS COLÉGIO ESTADUAL RUBEN BERTA 
AVENIDA SATURNINO DE BRITO, 1400 - 

VILAJARDIM 

PORTO ALEGRE/RS COLÉGIO MARISTA SÃO PEDRO RUA ÁLVARO CHAVES, 625 - FLORESTA 

PORTO ALEGRE/RS EEEB PRESIDENTE ROOSEVELT RUA BOTAFOGO, 396 - MENINO DEUS 

PORTO ALEGRE/RS EEEF ANA NERI RUA  JOAQUIM SILVEIRA, 738 - SÃO 
SEBASTIÃO 

PORTO ALEGRE/RS EEEF ARAÚJO VIANA RUA NOVE DE JUNHO, 542 - SÃO JOSÉ 

PORTO ALEGRE/RS EEEF CÂNDIDO PORTINARI RUA MÚCIO TEIXEIRA, 252 - MENINO DEUS 

PORTO ALEGRE/RS EEEF CORONEL APARÍCIO BORGES 
RUA CORONEL APARÍCIO BORGES, 2160 - 

PARTENON 

PORTO ALEGRE/RS EEEF DAVID CANABARRO RUA LYDIA MOSCHETTI, 200 - JARDIM 
LEOPOLDINA 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 14 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3121 

PORTO ALEGRE/RS EEEF DUQUE DE CAXIAS RUA GENERAL CALDWELL, 1175 - AZENHA 

PORTO ALEGRE/RS EEEF EUCLIDES DA CUNHA RUA BARÃO DE CERRO LARGO, 385 - 
MENINO DEUS 

PORTO ALEGRE/RS EEEF GENERAL IBÁ ILHA MOREIRA RUA UM, CEFER, S/N - JARDIM CARVALHO 

PORTO ALEGRE/RS EEEF IDELFONSO GOMES RUA LUIZ MANOEL, 02 - SANTANA 

PORTO ALEGRE/RS EEEF OSÓRIO DUQUE ESTRADA RUA CIDADE DE NATAL, 120 - TRISTEZA 

PORTO ALEGRE/RS EEEF PROFESSOR LEOPOLDO TIETBOHL RUA RIVERA, 400 - PETROPÓLIS 

PORTO ALEGRE/RS EEEF TRÊS DE OUTUBRO 
AVENIDA WENCESLAU ESCOBAR , 2560 - 

TRISTEZA 

PORTO ALEGRE/RS EEEF URUGUAI 
PARQUE MOINHOS DE VENTO - AV 

GOETH, AO LADO DO HABBIBS, S/N - 
MOINHOS DE VENTO 

PORTO ALEGRE/RS EEEF VENEZUELA AVENIDA NITERÓI, S/N - MEDIANEIRA 

PORTO ALEGRE/RS EEEM ANTÃO DE FARIA RUA BOM JESUS , 505 - BOM JESUS 

PORTO ALEGRE/RS EEEM INFANTE DOM HENRIQUE 
RUA GONÇALVES DIAS, 1022 - MENINO 

DEUS 

PORTO ALEGRE/RS EEEM PADRE REUS AVENIDA OTTO NIEMEYER, 650 - 
TRISTEZA 

PORTO ALEGRE/RS EEEM ROQUE GONZALES AVENIDA CAVALHADA, 2433 - CAVALHADA 

PORTO ALEGRE/RS EEEM VISCONDE DO RIO GRANDE PRAÇA  ARATIBA, S/N - CAVALHADA 

PORTO ALEGRE/RS EMEB DR LIBERATO SALZANO VIEIRA DA CUNHA 
RUA XAVIER DE CARVALHO , 274 - 

SARANDI 

PORTO ALEGRE/RS ESCOLA JOSÉ CESAR DE MESQUITA AVENIDA DO FORTE, 77 - CRISTO 
REDENTOR 

PORTO ALEGRE/RS ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PAROBÉ BLOCO -
CENTRAL 

AVENIDA LOUREIRO DA SILVA, 945 - 
CIDADE BAIXA 

PORTO ALEGRE/RS 
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PAROBÉ BLOCOS: 
ANEXO - PAV 1 - PAV 4 - PAV 7- PRÉDIO 04 

AVENIDA LOUREIRO DA SILVA, 945 - 
CIDADE BAIXA 

PORTO ALEGRE/RS ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL SENADOR ERNESTO 
DORNELLES 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 385 - CENTRO 
HISTÓRICO 

PORTO ALEGRE/RS ETE IRMÃO PEDRO RUA FÉLIX DA CUNHA, 515 - FLORESTA 

PORTO ALEGRE/RS FACULDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
RUA COMENDADOR TAVÁRES, 360 - 

NAVEGANTES 

PORTO ALEGRE/RS FTEC - FACULDADE DE TECNOLOGIA - CAMPUS DE 
ENGENHARIA 

AVENIDA ASSIS BRASIL, 7765 - SARANDI 

PORTO ALEGRE/RS IERGS - INSTITUTO EDUCACIONAL DO RS - CENTRO 
HISTÓRICO 

RUA VIGÁRIO JOSE INÁCIO, 153 - CENTRO 
HISTÓRICO 

PORTO ALEGRE/RS IERGS INSTITUTO EDUCACIONAL RS - PHOENIX 
PRAÇA QUINZE DE NOVEMBRO, 16 - 

CENTRO 

PORTO ALEGRE/RS IMED - FACULDADE MERIDIONAL DE POA RUA DONA LAURA , 1020 - RIO BRANCO 

SANTA MARIA/RS COLÉGIO ESTADUAL CORONEL PILAR RUA PINTO BANDEIRA, 225 - NOSSA 
SENHORA DAS DORES 

SANTA MARIA/RS COLÉGIO ESTADUAL PADRE RÔMULO ZANCHI RUA PROFESSOR FONTOURA ILHA, 240 - 
PRESIDENTE JOÃO GOULART 

SANTA MARIA/RS 
ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA AUGUSTO 
RUSCHI 

AVENIDA DR. PAULO SILVA E SOUZA, S/N - 
SANTA MARTA 

SANTA MARIA/RS ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA IRMÃO 
JOSÉ OTÃO 

RUA HEITOR CAMPOS, 495 - NOSSA 
SENHORA MEDIANEIRA 

SANTA MARIA/RS ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO BÁSICO MARGARIDA 
LOPES RUA GONÇALVES LEDO, 565 - CAMOBI 

SANTA MARIA/RS 
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL JOÃO 
BELÉM RUA JOSÉ DO PATROCÍNIO, 30 - CENTRO 

SANTA MARIA/RS ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
MARIETA D'AMBRÓSIO 

RUA APPEL, 645 - NOSSA SENHORA DE 
FÁTIMA 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 14 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3121 

SANTA MARIA/RS ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO CILON ROSA 
RUA APPEL, 805 - NOSSA SENHORA DE 

FÁTIMA 

SANTA MARIA/RS ESCOLA ESTATUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DR. 
ANTÕNIO XAVIER DA ROCHA 

RUA MARECHAL DEODORO, 420 - 
ITARARÉ 

SANTA MARIA/RS ESCOLA MUNICIPAL CHÁCARA DAS FLORES RUA LA PAZ , 320 - CHÁCARA DAS FLORES 

SANTA MARIA/RS UFN - UNIVERSIDADE FRANCISCANA 
RUA SILVA JARDIM, 1175 - NOSSA 

SENHORA DO ROSÁRIO 

SANTA MARIA/RS ULBRA BLOCO -3 ROD, BR 287, TREVO MANECO PEDROSO, 
S/N - BOCA DO MONTE 

SANTA MARIA/RS ULBRA BLOCOS -1-2 ROD, BR 287, TREVO MANECO PEDROSO, 
S/N - BOCA DO MONTE 

 
 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
 
 

 
EDITAL N. 325/2021 

 
 De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado WILMAR TAVARES DE 
MATTOS, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento Policial n. 5007004-15.2020.8.21.0005, constante no PR. 00724.00052/2021-0, que tramita na 3ª 
Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 12 de julho de 2021.  
MELISSA PASSOS SOARES,  
Promotora de Justiça, em substituição. 

 
 

EDITAL N. 326/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ÉVERTON NUNES DE 
OLIVEIRA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento Policial n. 5000477-74.2021.8.21.0087, constante no PR. 00734.00067/2021-6, que tramita na 
Promotoria de Justiça de Campo Bom. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO BOM, 12 de julho de 2021. 
IVANDA GRAPIGLIA VALIATI, 
Promotora de Justiça,  
 

 
EDITAL N. 327/2021 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado GELSON DA SILVA, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 97/2021/150828/A, constante no PR. 00806.00044/2021-8, que tramita na Promotoria de Justiça de 
Marau/RS. Prazo da notificação: 10 (dez) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARAU, em Marau, 09 de Julho de 2021. 
BRUNO BONAMENTE, 
Promotor de Justiça. 

 
 

EDITAL N. 328/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada LENICE BRAGA BATISTA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos 
autos do Procedimento Policial n. 524/2020/150503 (50114649220208210027 e PA 00866.000.380/2021) constante no 
PR.00866.00059/2021-3, que tramitam na 4.ª Promotoria de Justiça de Criminal de Santa Maria. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em Santa Maria, 09 de julho de 2021. 
ANDRÉ FERNANDO RIGO, 
Promotor de Justiça. 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 14 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3121 

EDITAL N. 329/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado EDUARDO SALGUEIRO RIOS, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos 
autos do Procedimento Policial n. 676/2020/150503 (50174563420208210027 e PA 00866.000.386/2021) constante no 
PR.00866.00060/2021-1, que tramitam na 4.ª Promotoria de Justiça de Criminal de Santa Maria. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em Santa Maria, 09 de julho de 2021. 
ANDRÉ FERNANDO RIGO, 
Promotor de Justiça. 
 

 


